



ETNINĖS KULTŪROS GLOBOS TARYBA

Biudžetinė įstaiga, J.Tumo-Vaižganto g.4-1, LT-01108 Vilnius. Tel. (8 5) 210 7161, faks. (8 5) 210 7160, el. p. info@ekgt.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188756614.

Lietuvos Respublikos Seimo Švietimo ir mokslo
komitetui
Lietuvos Respublikos Švietimo, mokslo ir sporto
ministerijai
Alytaus miesto merui Nerijui Cesiuliui
Alytaus miesto savivaldybės tarybai

2020-03-10 Nr. S-46

Kopija
Alytaus „Sakalėlio“ pradinei mokyklai

DĖL ALYTAUS M. „SAKALĖLIO“ PRADINĖS MOKYKLOS IŠSAUGOJIMO

Į Etninės kultūros globos tarybą (toliau – EKG) 2020 m. kovo 5 d. raštu Nr. S-19-(2.3) kreipėsi Alytaus „Sakalėlio“ pradinės mokyklos tarybą atstovaujantis pirmininkas E. Bielskis ir sekretorė A. Lesvinčiūnaitė, prašydami EKG išsakyti poziciją dėl Alytaus miesto savivaldybės tarybos plano nuo 2020 m. rugsėjo 1 d. panaikinti Alytaus „Sakalėlio“ pradinę mokyklą, iškeliant jos mokinius ir mokytojus į Vidzgirio progimnaziją (Alytaus m. savivaldybės tarybos 2020 m. vasario 27 d. sprendimas Nr. T-40 „Dėl Alytaus miesto savivaldybės tarybos 2016-05-26 sprendimo Nr. T-169 „Dėl Alytaus miesto savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų tinklo pertvarkos 2016-2020 metų bendrojo plano ir jo priedų patvirtinimo“ pakeitimo“). Rašte pabrėžiama, kad „Sakalėlio“ mokyklos bendruomenė šiam sprendimui kategoriškai nepitaria, savo nuomonę yra pateikusi Alytaus m. savivaldybei (2019-11-04 ir 2020-01-22), tačiau reorganizavimo planas su mokyklos bendruomene derinamas nebuvo, o jo projektas parengtas vadovaujantis studija, kurią atliko UAB „FINDEP“, nors jos atstovai nesilankė mokykloje ir neįvertino realios situacijos, todėl studijoje apie mokyklą pateikė neteisingus ir faktais nepagrįstus duomenis. Pačios bendruomenės EKG pateikti faktiniai duomenys rodo, kad ši pradinė mokykla yra ekonomiškiausia Alytaus mieste, jos inventorių modernus, mokykla užpildyta 100%, mokiniai mokose erdviose klasėse, yra sudarytos visos pradiniam ugdymui tinkamos sąlygos, atitinkančios sveikatos ir higienos reikalavimus. Mokyklos bendruomenę stebina sprendimo prijungti „Sakalėlio“ pradinę mokyklą prie Alytaus Vidzgirio progimnazijos neracionalumas, kadangi pastaroji yra susilaukusi priekaištų dėl nesaugių sporto salės grindų, mokykloje nesudarytos sąlygos sportuoti pradinukams, o pati mokykla užpildyta vos 29%.

„Sakalėlio“ mokyklos bendruomenė itin vertina tai, kad jų mokykloje puoselėjama etninė kultūra, tautiniai papročiai ir tradiciniai amatai – tuo ji išsiskiria iš kitų viso regiono mokyklų. Čia jau 25 metus puoselėjami tautiniai papročiai ir diegiamos etninės kultūros vertybės, kryptingai integruojant etninę kultūrą į visus mokomuosius dalykus ir popamokinę veiklą. Mokykloje veikia net 11 etninei kultūrai skirtų būrelių, organizuojamos kalendorinės šventės ir kiti renginiai, kurie įtraukia ne tik mokyklos bendruomenę, bet ir socialinius partnerius, svečius iš kitų švietimo įstaigų

ir net užsienio. Nuo 2015 m. „Sakalėlio“ mokykla koordinuoja Alytaus miesto etninės kultūros mokytojų metodinę grupę, vienijančią miesto bendrojo ugdymo mokyklų ir priešmokyklinių įstaigų etninės kultūros puoselėtojus. Todėl neatsitiktinai šioje mokykloje 2018 m. buvo surengta Lietuvos etninės kultūros ugdytojų sąjungos konferencija „Etninės kultūros gyvoji tradicija šiandien“, o 2020 m. pavasarį joje planuojama surengti Lietuvos moksleivių etninės kultūros olimpiados baigiamąjį – šalies – turą. Be to, mokykla pasižymi aukšta bendrojo ugdymo kokybe – pradinukus rengiančių mokyklų reitinge pagal olimpiadų pasiekimus mokykla užima pirmąją vietą, o jos ugdytinių pasiekimų vidurkis gerokai viršija Lietuvos mokinių mokymosi pasiekimų vidurkį.

Alytaus „Sakalėlio“ pradinės mokyklose pedagogų patirtis, per ilgus metus kurta ugdymo aplinka ir susiformavusios tradicijos leidžia mokyklos ugdytiniams tikrai įgyti etninės kultūros pagrindus, o tai atitinka pradinio ugdymo paskirtį, apibrėžtą Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo 9 straipsnio 1 dalyje. Panaikinus šią mokyklą Alytus prarastų unikalią etninę kultūrą puoselėjančią švietimo įstaigą, kurios prijungimas prie didelės progimnazijos neabejotinai ištrpytų savitą ugdymo kryptį, kadangi visa progimnazija tikrai jos neperims. Primename, kad Lietuvos Respublikos etninės kultūros valstybinės globos pagrindų įstatymo 9 straipsnio 1 dalis įpareigoja išsaugoti specializuotas etninės kultūros įstaigas, priskiriant šią užduotį už švietimo sritį atsakingai ministerijai bei jos valdymo sričiai priskirtoms institucijoms.

EKGT 2020 m. kovo 10 d. posėdyje aptarė šias aplinkybes ir bendru sutarimu priėmė sprendimą nepritarti projektiniam planui panaikinti „Sakalėlio“ pradinę mokyklą, perkelti jos mokinius ir pedagogus į Vidzgirio gimnaziją. EKGT prašo Alytaus miesto savivaldybę atsižvelgti į „Sakalėlio“ mokyklos bendruomenės pagrįstus reikalavimus, teisėtus lūkesčius ir interesus, išsaugoti šią mokyklą kaip atskirą specializuotą etninės kultūros pradinę mokyklą. EKGT nėra aišku, kokiomis priemonėmis po numatomos reorganizacijos bus užtikrinamas etnokultūrinio ugdymo tęstinumas, ar nebus pablogintos ugdymo sąlygos, ar bus pritaikyta etnokultūriniam ugdymui tinkama aplinka, ar visi darbuotojai (ne tik pedagogai) išsaugos darbo vietas ir pan. Prašome LR Seimo Švietimo ir mokslo komitetą bei Švietimo, mokslo ir sporto ministeriją palaikyti mokyklos bendruomenės poziciją ir tarpininkauti priimant sprendimą dėl „Sakalėlio“ pradinės mokyklos išsaugojimo

Tarybos pirmininkė



Dalia Urbanavičienė